
 

 

 

 

 

 

 

 
「一から積み上げることを」 

校長 土屋敏彦 

６月１日（土）に実施された第１２回体育大会は各色３年生が中心となり学年を超えて声援を送り大成功の裡に

終了することができました。全校生徒で大いに盛り上げてくださったことを大変うれしく思います。ありがとうござ

います。ご来場いただき、お子様とその仲間に大きなご歓声をいただいた保護者の皆様、地域の皆様にも心より

感謝申し上げます。 

さて、人との付き合いは日ごろどう接しているかが一番大切だと思いますが、大きな行事が終わるたびにクラ

ス内で仲間との繋がりが行事前より強くなっていることを感じてくださったらさらにうれしいことです。では、なぜ行

事を通じて仲間との繋がりを強めることができるのか？それは、行事を創り上げる中で問題が起き、いざこざが

発生し、課題を見つけることで仲間と話し合い、お互いの考えを共有し（ぶつけ合い）、仲間の人格をまた少し理

解して繋がりが強くなったと感じるからだと思います。見方を変えれば、課題を見つけるためのトラブルを発生さ

せるために行事を実施しているとも言えます。大成功に終わった体育大会ですがトラブルから人間関係が崩れて

しまって悩んでいる人もいるかと思います。トラブルがあったのですから当然崩れることもあります。心が傷つくこ

とだってあったと思います。それでも崩れたものはまた積み上げていくしかありません。日ごろ生活する中に態度

で表したり、自分の非を認め謝罪したり、もう一度人間関係を一から積み上げることを始めてください。言葉や態

度で相手に伝え何度でもやり直すことができるのが人間です。授業中の学習は大切ですが、人間関係を築く練習

は学習と同じくらい大切です。その練習ができるのが小山中学校であると思います。 

練習がうまくできない人は、なるべく早く先生方に相談してください。よろしくお願いします。 

 
 

「部活動についてのお願い」 
 

 運動系の部活動では夏季選手権大会が始まっています。この大会が終われば３年生は引退となります。一つで

も多く勝ち進み、できれば都大会出場を果たし東京都での上位進出をねらってほしいと思っています。全力を出し

切り清々しい気持ちで終われる夏季選手権大会となることを祈っています。頑張ってください。 

さて、部活動を楽しみにして学校生活の糧にしている人もいることと思います。そんな皆さんの気持ちに寄り添

い充実した中学校生活を過ごしてほしいと思い、先生方も部活動の顧問を引き受けてくださっています。ただし、

先生方には本来放課後に取り組むべき別の仕事があり、土日には大切にするべき家庭があります。部活動の活

動日や活動時間、特に土日の活動については顧問の先生のライフワークバランスを優先したものになることを生

徒の皆さんは理解してほしいと思います。中には土日のライフワークバランスは部活動に重きを置いてくださる

先生がいるかもしれません。しかし、本来、土日は先生方の週休日でありプライベートを大切にするべき時間で

す。ゆっくりお休みいただき心身を整え、翌週の仕事に備えることが最優先です。自身が土日に部活動の練習を

したい気持ちを過度に伝えるようなことはあってはいけません。 

保護者の皆様もご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 
 

                  令和6年度 第4号       令和6年6月10日 

                   小 山 中 学 校 だ よ り 
  町田市立小山中学校 

 ～温かい穏やかな雰囲気の学校づくりを～ 
  HP＝http://www11.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1320109 

小山中学校 



「年中行事の報告」 
 

 夜中、自宅の玄関の靴箱の下に置いている飼育ケースの中から「ゴソ、ガサ」と音が聞こえてきました。今年も

時期到来。そうです。オオクワガタが元気に動き出しました。早速、週末にペットショップへ。産卵木を二本購入し

てきました。１日水に浸してたっぷり水を吸い重くなった産卵木を二つの飼育ケースに一本ずつセット。昆虫マット

で優しく４分の３まで埋めました。冬を超えてくれたオス、メスのつがいをそれぞれに入れてあります。例年より１

か月早い産卵木のセットとなりました。この５年、成虫のサイズが年々小さくなってきているため１か月早い産卵

木セットで幼虫が大きくなることを期待しています。夏休み中の割り出しが楽しみです。 

 

 

 

先日、学校配信メールでも連絡させていただきましたが、６月１２日（水）の１３時３０分より、ファミリ e ルール事

務局より講師をお招きして、１学年生徒へ向けて講演会を実施いたします。 

ネット、スマートフォンを利用する際のルールやマナー、ネットの危険性等に 

ついて、実際の事例を踏まえながら、情報リテラシーについて学び、自身のネットと 

の関わり方、使い方を考える機会としたいと考えております。 

つきましては、どの学年の保護者の皆様も一緒に講演をお聴きいただけますので、 

ご来校いただけると幸いです。よろしくお願いいたします。 

 

日時 ６月１２日（水） ５校時 １３時３０分～１４時１０分 

場所 本校体育館 

 

 今後もこのような学校で行う講演会等へ保護者の皆様もご参加いただける機会をつくって参りますので、積極的

にご参加いただけると幸いです。随時、学校配信メール等で連絡させていただきますので、ご確認ください。よろ

しくお願いいたします。 

 

 
      

 第72回はちおうじ T&Fトライアル 
女子中学共通 走幅跳  

第6位 4ｍ70 
3E N・A  

 令和6年度東京都剣道連盟会長杯争奪中学校

剣道大会予選会 
男子団体戦 本選出場権獲得 剣道部 男子チーム  

 

第40回町田市剣道連盟剣道大会 
中学生女子の部 優勝 3Ｆ Y・Y  

 中学生男子の部 敢闘賞 3A K・Y  

          

 

◆◇◆ 表彰の生徒・部活動の紹介 ◆◇◆ 

 

◆◇◆ 今後の予定 ◆◇◆ 

6月11日(火) 中央委員会 6月20日(木) 緊急地震速報訓練 

6月12日(水) 
1年ファミリ eルール講座・職員会議 

特別支援学級連合移動教室始（～6/13） 

6月21日(金) 安全点検 

6月26日(水) 1学期期末考査始（～6/28） 

6月17日(月) 生徒会朝礼 7月1日(月) 3年復習確認テスト・専門委員会 

6月18日(火) 心のアンケート 7月2日(火) 心のアンケート・中央委員会 

6月19日(水) 小山小卒業アルバム受け取り 7月3日(水) 職員会議 

 

◆◇◆ ファミリ eルール出前講座のお知らせ ◆◇◆ 


